
06/1710

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, TRABAJO
Y DESARROLLO TECNOLÓGICO

Dirección General de Trabajo

Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y
publicación de la revisión salarial del año 2005 del Conve-
nio Colectivo del Sector de Comercio de Detallistas de Ali-
mentación de Cantabria.

Visto el acta de la Comisión Negociadora del Convenio
Colectivo que fue suscrita en fecha 25 de enero de 2006,
de una parte por el Sector de «Comercio de Detallistas de
Alimentación de Cantabria», en representación de las
empresas afectadas, y de otra por las Centrales Sindica-
les de UGT y CCOO, en representación del colectivo labo-
ral afectado, y de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 90.2 y 3 de la Ley del Estatuto de los Trabajado-
res, aprobada por Real Decreto Legislativo 1/95 de 24 de
marzo, y el artículo 2 del Real Decreto 1.040/81, de 22 de
mayo, sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos
de Trabajo, en relación con lo señalado en el Real Decreto
1.900/96, de 2 de agosto, sobre Traspaso de Funciones y
Servicios de la Administración del Estado a la Comunidad
Autónoma de Cantabria, y Decreto 88/96, de 3 de sep-
tiembre, de la Diputación Regional sobre Asunción de
Funciones y ServiciosTransferidos y su Atribución a Órga-
nos de la Administración Autonómica, esta Dirección
General de Trabajo, 

ACUERDA
1.º Ordenar su inscripción en el Registro de este Centro

Directivo con notificación a las partes negociadoras.
2.º Remitir dos ejemplares para su conocimiento, a la

Unidad de Mediación, Arbitraje y Conciliación (UMAC).
3.º Disponer su publicación, obligatoria y gratuita, en el

BOC.
Santander, 2 de febrero de 2006.–El director general de

Trabajo, Tristán Martínez Marquínez.

06/1711

___________________ 7.5 VARIOS  ___________________

CONSEJERÍA DE GANADERÍA, AGRICULTURA
Y PESCA

Orden GAN/3/2006, de 6 de febrero, de reparto de 4.000
toneladas de cantidades  de referencia de cuota láctea
para  la campaña 2005/2006.

Es objetivo de esta Consejería el asegurar la perma-
nencia en el sector del mayor número posible de explota-
ciones lecheras como estrategia de carácter sectorial,
para conseguir un sector fuerte y viable, además de con-
tribuir al mantenimiento del medio rural y a la ocupación
del territorio.

Debe garantizarse el apoyo a las explotaciones situadas
en zonas de vocación productiva lechera, con base terri-
torial adecuada a la producción de leche, explotaciones
éstas que con una cuota láctea adecuada pueden tener
asegurada su viabilidad, competitividad y sostenibilidad.

Puesto que se disponen en la reserva nacional como
propuesta autonómica de 4.000 toneladas de cuota láctea
procedentes de cuotas transferidas por ganaderos bene-
ficiarios del reparto de fondo a propuesta autonómica rea-
lizado en el año 2000, y de reserva nacional del año 2000
que se adjudicó por la comunidad autónoma y los benefi-
ciarios transfirieron o abandonaron su cuota, además de
las retenciones a transferencias entre comunidades autó-
nomas.

Considerando que por la aplicación del Plan de Rees-
tructuración del Sector Lácteo, instrumentado por el Real
Decreto 620/2005, de 27 de mayo, no se ha conseguido
atender las necesidades de cuota de jóvenes que se
incorporan al sector, se pretende completar el reparto
atendiendo con preferencia a los jóvenes con expedientes
de mejoras solicitados en los años 2004 y 2005.

Igualmente no se atendió adecuadamente a las explo-
taciones que han realizado inversiones de compra de

BOC - Número 37 Miércoles, 22 de febrero de 2006 Página 2251


